## CAP. XXI<sup>148</sup>.

Inquisitionis negotium, quam de episcopo et canonicis Valentinensibus vobis commisimus terminandam<sup>867</sup>: et infra. Secundo quaesistis<sup>868</sup>, quid<sup>869</sup> vobis sit statuendum, si contra quempiam per inquisitionem probatum fuerit tale crimen, quod deponeret accusatum criminaliter et conuictum. In quo quidem duximus distinguendum, vtrum sit tale crimen, quod ordinis executionem suscepti, aut retentionem beneficii, etiam post peractam poenitentiam impediret: puta si homicidium commisisset: vel adeptus esset ordinem aut beneficium, vitio simoniae: quo casu erit sicut in accusationis iudicio procedendum: alioquin secundum personae merita, et qualitatem excessus, poenam poterit iudicantis discretio moderari.

*Contra non infamatum, super veritate criminum inquiri non debet, etiamsi libellus famosus contra eum oblatus fuerit in secreto: nec super principali creditur testi, qui iuratus dicit, se illius contra quem inquiritur inimicum. idem si hoc dicit ante iuramentum: nisi praesumatur hoc dixisse in fraudem. hoc dicit usque ad §. quaesiuisti.*

Tertiae dubitationis articulus continebat: vtrum cum duo vel plures iurati, affirmant aliquem crimen aliquod eisdem videntibus commisisse, de quo aliqua infamia non laborat: aliquam illi poenam infligere debeatis. Et vtrum ad petitionem quorundam, quasdam cedulas<sup>870</sup> vobis occulte tradentium, infamationem episcopi continentem, sit ad inquisitionem eorum, quae in ipsis<sup>871</sup> continentur cedulis procedendum. Et an fides eorum dictis debeat adhiberi, qui post iuramentum interrogati secreto, vtrum sint eorum, de quibus inquiritur, inimici: respondent, quod non diligunt illos, vel directe inimicos se asserunt eorundem: aut etiam ante iuramentum id publice confitentur: nullas tamen<sup>872</sup> inimicitiarum causas probabiles ostendentes. Ad<sup>873</sup> haec respondemus, nullum esse pro crimine, super quo aliqua non laborat infamia, seu clamosa insinuatio non processerit, propter dicta huiusmodi puniendum: quinimo super hoc depositiones contra eum recipi non debere: cum inquisitio fieri debeat solummodo super illis, de quibus clamores aliqui praecesserunt. Nec ad petitionem eorum qui libellum infamationis porrigunt in occulto, procedendum est ad inquisitionem super contentis ibidem criminibus faciendam. Aut<sup>874</sup> etiam aduersus eos, contra quos fit inquisitio, fides adhibenda est dictis eorum, qui post iuramentum vel ante, tacite vel expresse, inimicos se asserunt eorundem: nisi forsan ante iuramentum in fraudem id facere praesumantur.